
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.122 Quarta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 7º
Contrato: 005/2014
Processo nº 2013/523557
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 08 (oito) meses, a 
contar de 01/09/2019 até 01/04/2020.
Valor mensal: R$ 8.913,98.
Valor global: R$ 71.311,84.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.122.1297.8338C; Fonte Re-
curso: 0101; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 213020.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: SERVIEL SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ 83.918.078/0001-17 
com sede nesta cidade de Belém-PA, na Avenida Visconde de Inhaúma, 
n°1218, Altos,Bairro: Pedreira, CEP 66.087-640, representado pela Sra. 
MARIA GOMES DE SOUZA, portadora da cédula de identidade nº379767 
– SSP/PA.
Data da assinatura: 30/08/2019.
Ordenador: JOÂO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 525123

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 37-CGP/FCP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/125522-DIC/FCP, datado de 14/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de ANAPU/PA, a fi m de conduzir 
servidor que realizará acompanhamento a ações de responsabilidade exe-
cutiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/ 1 MOTORISTA 21 a 26.02.2020 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 525217
PORTARIA Nº 36-CGP/FCP DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 
2020/125523-DIC/FCP, datado de 14/02/2020.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo mencionado, que irá ao município de ANAPU/PA, a fi m de realizar 
acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Nome Matrícula Cargo Período Diária

EDILBERTO TRINDADE DE SOUZA 57233316/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO 21 a 26.02.2020 5,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 525215

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 013/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA, do cargo de Diretora Técnica 
GEP–DAS–011.5 desta Fundação, a partir de 15.02.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de fevereiro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 525127

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 76 DE 30 DE JANEIRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/76728/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária) para Mojú  no dia 
31 de Janeiro de 2020 para conduzir a equipe de cobertura jornalística de 
pauta do Governo.
NOME: JEFFERSON DA SILVA DOS SANTOS
CPF: 862.820.422-91
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
MATRICULA: 5946973
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525460
PORTARIA Nº 90 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/115586/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ ( meia diaria) que se deslocou 
para Ourém no dia 13 de fevereiro de 2020, para conduzir a equipe que 
fará a cobertura jornalística.
NOME: Paulo Roberto de Souza Costa
CPF: 085.859.892-20
CARGO: Motorista
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525313
PORTARIA Nº 47 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/89788/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 3 ½ ( três diárias e meia ) que se 
deslocará ára Monte Alegre no período de 07 a 10 de Fevereiro de 2020, 
para realização de cobertura jornalística do Governo do Pará.
NOME: TARCISIO SILVA CARVALHO
CPF: 012.669.462-00
CARGO: ASSESSOR ESPECIAL I
MATRICULA : 5947876
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525331
PORTARIA Nº 108 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2019/134524/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, 1 ½ ( uma diária e meia ) que ira 
se deslocar para Cametá no período de 18 e 19 de fevereiro de 2020, para 
conduzir a equipe de jornalismo.
NOME: PAULO ROBERTO DE SOUZA COSTA
CPF: 085.859.892-20
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 57230565
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525306
PORTARIA Nº 81 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/112361/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ ( duas diárias ) que se deslocará 
para Xinguara, no período de 12 a 14 de Fevereiro de 2020, para pauta 
jornalística do Governo.
NOME: MARCELO AUGUSTO SEABRA AMADOR
CPF: 449.716.562-00
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 525339


